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阶梯式收费最高90元/天
市民反映机场停车贵

“停车8天收了600多块钱，也太
贵了吧。”济南市民秦先生表示，五
一期间他带全家出游，本以为将车
辆停在济南遥墙国际机场（以下简
称遥墙机场）停车场内会很方便，但
到达后，高额的停车收费标准吓了
他一跳，“其他城市的机场停车最高
也就五六十元一天，没想到济南停
一天要九十块。”

近日，记者在遥墙机场P1停车
场看到，虽然已是凌晨时分，但车辆
进出依旧非常频繁。停车场内近六
成车位被占，主要以济南本地及省
内周边城市车辆为主。

在停车场进口闸机处竖有遥
墙机场停车场收费标准公示牌。按
照收费标准，9座以下（含）小型车30
分钟内免费停车；超过免费时间后，
首个半小时收费2元/辆，第二个半
小时收费3元/辆，第三个半小时4元
/辆；第一日最高收费30元，第二日
最高收费60元，第三日及以后最高
收费90元。

按照此阶梯收费标准，小型车
在此停放一周的费用高达540元。

“如果出门久一些，付的停车费
赶上再买了一张机票了。不敢停，一
点都不敢停。”和秦先生有相同感受
的市民不在少数。

“从市区到机场可选乘的公共
交通很有限。”市民吴先生表示。

记者查询到，目前济南没有直
达遥墙机场的公交专线，首条与机
场衔接的地铁也仍在施工中。市区
与遥墙机场的连接，主要还是依靠
机场大巴和出租车两种方式。市民
及外地旅客若想选择公共交通工
具前往机场，只能乘坐公交车到机
场大巴的固定乘车点换乘。市区至
机场共有7条大巴车线路，发车频率
基本在每30分钟至90分钟一班。

吴先生说，自己一家5口出游，

每次去机场的通勤费用都是一笔
不小的支出。公共交通不方便，从家
去机场，为节省时间他们只能选择
打车。“可是5个人打车的话需要打
两辆，多花很多钱。像我们这样一家
五口的，其实开一辆车刚刚好，但机
场停车太贵了，如果能便宜一些就
好了。”

对于目前的收费价格，遥墙机

场停车场一位管理人员表示，这个
价格为济南市统一定价，从2020年
就开始执行了。虽然价格摆在这儿，
但平时来此停车的车辆依旧很多，
到了节假日更是满满当当。

价格超过部分一线城市
附近村子成车主新选择

遥墙机场停车场的收费价格
是根据什么标准定价的呢？

据此前报道，2019年12月19日，
济南市发展和改革委员会、济南市
公安局、济南市城乡交通运输局等
三部门发布《关于调整我市主要交
通枢纽停车场机动车停放服务收
费标准的通知》（以下简称《通知》），
决定自2020年1月1日起，对济南火
车站、济南高铁西站、济南大明湖
站、济南东站、济南长途汽车总站和
济南遥墙国际机场等六个交通枢
纽停车场的机动车停放服务收费
标准进行适当调整。

目前遥墙机场停车场的收费
价格正是执行该《通知》公布的标
准。而2019年以前，机场停车场则是
按小时收费的，一小时收费5元，一
天最高收费30元，对于长时间停车
的市民来说比较划算。

记者与其他城市做对比———
一线城市，如上海浦东机场P1、

P2停车场，停放20分钟免收停车费，
2小时内收费10元，之后每小时收费
5元，24小时封顶130元；位置远一些
的P4停车场，停放20分钟免收停车

费，每小时收费5元，24小时内封顶
60元。

广州白云机场停车场统一收
费60元一天；北京大兴和首都机场，
将临停和长停的车辆进行区分，长
停区80元一天封顶，而临停区域没
有封顶；深圳宝安机场P1-P3停车
场第一天收费80元，第二天90元，第
三天及以上每日最高收费100元。

部分省会城市，如郑州新郑机
场有P1、P2、P5停车场，3个停车场均
20分钟内免费停车，1个小时内收费
5元，之后每半小时收费2元，24小时
封顶40元；长沙黄花机场停车场20
分钟内免费，1小时内收费8元，超过
1小时后每小时加收4元，24小时封
顶收费50元。

在山东省内，青岛胶东国际机
场停车场20分钟内停车免费，连续
停放2小时(含)以内的部分，每半小
时收费4元，超过2小时的部分每半
小时收费2元，第一日最高收费标准
为40元；从第二天开始，单日最高收
费为60元。

由于遥墙机场停车费过高，不
少人找到了“遥墙机场怎么停车才
划算”的方法，并分享在社交平台
上。这些攻略中提到的大部分是停
在机场周围的小型停车场内，位置
在机场附近的村子。有的停车场还
是室内的，避免了车辆“风吹雨淋”，
还有的提供代停和接送站服务。停
车场的价格也十分优惠，便宜的在
20元/天，最贵的也不超过40元/天，
比在机场停车便宜一半以上。

“一个城市的机场停车费价
格，一是看城市的规模，二是看停
车泊位数量与客流量的关系，要
让停车泊位满足其客流量需求。”
济南市发改委有关
工作人员表示，他
们也对很多城市机
场的停车场价格进
行过调研，整体来
说，遥墙机场的停
车费用对于短时间
停车的人来说，收
费是不高的；连续
多天长时间停车的
价格，在全国处于
一个中上等水平。

“该价格政策的
主要目的是调节车
流量。”这位工作人
员介绍，遥墙机场停
车场存在停车供需
矛盾。“尤其是节假
日期间，有很多外地
游客，来到济南机场
后停不下车，曾接到
过投诉。”

“这个价格政
策是为了尽量让更
多人停下车，别长
期占车位。不鼓励
长期停车，长时间
出行的话尽量选择
公共交通或者停到
外面的停车场。”该
工作人员表示。

根据2013年媒
体报道，彼时遥墙
机场停车场就存在
停车难题，停车场
内车辆远超过车位
数量，有游客外出，
将车停在停车场四
五天都无人管。

据悉，目前济南
遥墙国际机场开放了1处常用停车
场，共计2600个车位，临时停车场1
处共计500个车位。今年端午假期以
来，济南机场日均吞吐旅客约5万
人次，每日起降航班超过300架次。

“目前，济南遥墙国际机场二
期正在施工。”这位工作人员表
示，预计未来停车泊位将会大幅
提升，停车价格政策是否调整，届
时会做一个研判。
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“停车的钱都能买
张机票了。”全家出游，
将车停放在机场停车
场，旅途结束再从机场
直接开回家，是不少人
的选择。然而近年来，济
南市民却直呼在遥墙国
际机场“停不起车”。对
此，齐鲁晚报·齐鲁壹点
记者进行了调查。

济南遥墙机场的停车收费公

示牌显示，单日最高90元。

凌凌晨晨时时分分，，济济南南遥遥墙墙机机场场的的停停车车场场内内几几乎乎停停满满了了车车。。
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一周收费五百多，市民直呼“停不起”
“都够买张机票了”，济南机场停车收费价格被吐槽

■济南机场停车费调查
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你单位尚未履行本机关作出的《限期缴交

决定书》(〔2024〕济住中缴字R1号)。根据《中华人

民共和国行政强制法》第五十四条的规定，本机
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